
Jana Knechtlová: Distinkce v sociologické teorii Pierra Bourdieu 

Posudek na diplomovou práci 

Jana Knechtlová si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které sice není v kontextu české 

sociologie neznámé, ale doposud se mu u nás nikdo nevěnoval tak podrobně, důkladně a 

s takovou znalostí relevantní literatury, jako právě diplomantka. V tomto směru je možné její 

práci považovat za průkopnickou a nepochybně cennou a přínosnou. Autorka v textu 

vynikajícím způsobem zúročila poznatky načerpané během svého studijního pobytu ve 

Francii (na který odjížděla už s velmi konkrétní představou o své badatelské orientaci). 

Obsah práce zaměřené na problematiku distinkce v díle francouzského sociologa 

Pierra Bourdieu je formálně rozčleněn do devíti kapitol. Systematický výklad teoretické 

koncepce tohoto badatele je obsažen ve 3. kapitole (Základní pojmy v sociologii Pierra 

Bourdieu), na něj pak navazují další kapitoly 4.-8. (Pojem distinkce, K metodologii La 

Distinction, Symbolická ekonomie .. 00)' ve kterých diplomantka postupně rozpracovává 

problematiku, která je stěžejním předmětem jejího zájmu. Předložený text se vyznačuje 

erudicí, akribií a invencí. Velkou část položek v seznamu literatury představují cizojazyčné 

tituly. Diplomová práce je jednoznačným dokladem toho, že její autorka si během studia 

osvojila velmi dobré předpoklady pro další samostatnou odbornou činnost. Jediné, nač si 

snad může čtenář práce stěžovat, je skutečnost, že text je na řadě míst dosti komplikovaný a 

složitý na pochopení, to však zcela odpovídá náročnosti textů Pierra Bourdieu, které 

diplomantka musela nastudovat, interpretovat a diskutovat. 

Diplomovou práci Jany Knechtlové jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji 

jako výbornou. 

Praha 5. května 2008 


